

MONITOR FISCAL

		Fuente	2015	2016	2017	2018	abr-19	may-19	jun-19	jul-19	Tendencia
RECAUDACIÓN	\$ MM	AFIP	1538	2070,15	2578,61	3382,64	357	444	454	451	↑ Acelera Crecimiento
	a/a		31%	35%	25%	31%	51%	50%	52%	53%	↓
. DGI	\$ MM	AFIP	885,2	1.194,5	1.456,0	1.868,8	194	247	274	230	↑ Desacelera Crecimiento
	a/a		39%	35%	22%	28%	61%	44%	56%	55%	↓
.. IVA - DGI	\$ MM	AFIP	316,3	406,1	542,1	767,7	89	86	91	91	↑ Acelera Crecimiento
	a/a		37%	28%	33%	42%	55%	49%	43%	52%	↓
.. Ganancias -DGI	\$ MM	AFIP	363,3	404,3	520,1	689,5	68	123	131	93	↑ Acelera Crecimiento
	a/a		45%	11%	29%	33%	81%	71%	52%	69%	↓
. Seguridad Social	\$ MM	AFIP	401,0	536,2	704,2	878,4	194	247	274	230	↑ Acelera Crecimiento
	a/a		35%	34%	31%	25%	34%	32%	32%	40%	↓
. DGA	\$ MM	AFIP	251,7	339,5	418,4	635,5	72,1	106,8	88,4	96,4	↑ Acelera Crecimiento
	a/a		7%	35%	23%	52%	52%	94%	67%	72%	↓
DISTRIBUCIÓN PRIMARIA											
Nación: Ingresos tributarios + Seg. Social	\$ MM	MECON	708,8	976,7	1117,6	1414,6	246,0	296,9	290,1		↑ Desacelera Crecimiento
	a/a		26%	38%	14%	27%	45%	55%	42%		↓
Provincias: RON + FSS (1)	\$ MM	MECON	431,1	583,5	773,7	1.092	110,1	161,0	158,7	141,6	↑ Acelera Crecimiento
	a/a		35%	240%	36%	50%	91%	64%	42%	57%	↓
RON + FFS / Recaudación	%	MECON	28%	28%	30%	32%	31%	36%	35%	31%	↑ Desacelera Crecimiento
SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO											
Gasto primario	\$ MM	MECON	1428,0	1972,8	2402,2	2939,5	276,9	294,4	380,2		↑ Acelera Crecimiento
	a/a		34%	38%	22%	22%	36%	36%	37%		↓
. Gasto rígido	\$ MM	MECON	942,7	1287,0	1715,5	2135,0	210,5	219,4	295,8		↑ Acelera Crecimiento
	a/a		43%	37%	33%	24%	39%	39%	44%		↓
.. Jubilaciones y pensiones	\$ MM	MECON	535,7	734,7	1022,5	1291,7	129,2	135,1	200,9		↑ Acelera Crecimiento
	a/a		47%	37%	39%	26%	37%	39%	41%		↓
.. Programas ANSES	\$ MM	MECON	75,5	123,1	154,2	194,2	20,1	20,0	21,6		↑ Acelera Crecimiento
	a/a		48%	63%	25%	26%	54%	45%	52%		↓
. Gasto discrecional	\$ MM	MECON	485,3	685,9	686,7	804,6	66,4	75,0	84,4		↑ Desacelera Crecimiento
	a/a		21%	41%	0%	17%	28%	25%	19%		↓
.. Obra pública	\$ MM	MECON	64,2	78,7	95,7	92,3	9,1	10,5	10,9		↑ Acelera Crecimiento
	a/a		18%	23%	22%	-4%	58%	42%	108%		↓
.. A provincias	\$ MM	MECON	84,5	120,8	158,7	143,8	11,2	12,6	9,9		↑ Desacelera Crecimiento
	a/a		46%	43%	31%	-9%	-2%	57%	5%		↓
.. Subsidios	\$ MM	MECON	262,5	402,6	365,6	467,8	66,4	75,0	84,4		↑ Acelera Crecimiento
	a/a		28%	53%	-9%	28%	54%	45%	52%		↓
RESULTADO FISCAL											
Tesoro: Rdo. primario (2)	\$ MM	MECON	-240	-491	-479	-410	-28	23	-66		↓ Desacelera Caida
	% PBI(12m)		-4%	-6%	-6%	-5%	-2,4%	-2,1%	-2,1%		↓
Tesoro: Rdo. financiero	\$ MM	MECON	-317	-622	-701	-796	-94	-41	-126		↓ Acelera Caida
	% PBI(12m)		-5%	-8%	-8%	-9%	-5,3%	-5,1%	-5,2%		↓
ANSES: Rdo primario (3)	\$ MM	MECON	-37	-64	-236	-263	-20	-23	-76		↓ Acelera Caida
	% PBI(12m)		-1%	-1%	-3%	-3%	-1,6%	-1,6%	-1,7%		↓
SPNF: Rdo. primario (4)	\$ MM	MECON	-225	-344	-404	-339	0	26	-7		↓ Desacelera Caida
	% PBI(12m)		-4%	-4%	-5%	-4%	-1,7%	-1,5%	-1,1%		↓
SPNF: Rdo. financiero	\$ MM	MECON	-304	-475	-629	-728	-66	-39	-68		↓ Desacelera Caida
	% PBI(12m)		-5%	-6%	-7%	-8%	-4,7%	-4,6%	-4,3%		↓
DEUDA PÚBLICA											
Intereses pagados	\$ MM	MECON	79,17	131,26	224,91	388,94	66,57	64,61	61,11		↑ Acelera Crecimiento
Intereses pagados	% PBI(12m)		1%	2%	3%	5%	2,9%	3,1%	3,1%		↓

Fuente: AFIP, Min. Hacienda

(1) Recursos de origen nacional y Fondo Federal Solidario.

(2) Neto de rentas percibidas del BCRA.

(3) Sin aportes del Tesoro

(4) Neto de rentas percibidas del BCRA y del FGS.